РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ -  РОССИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

городской округ ЗАТО Свободный
48-е очередное заседание Думы городского округа

РЕШЕНИЕ № 48/2

от 18 декабря 2025 года

О внесении изменений в бюджет
городского округа на 2025 год

Заслушав выступление главы городского округа Иванова А.В., депутатов Думы городского
округа, информацию начальника финансового отдела администрации городского округа М.Н. Ма­
лых, в соответствии с Приказами Министерства финансов от 24.05.2022 года № 82н «О порядке
формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их струк­
туре и принципах назначения», от 10.06.2024 №85н «Об утверждении кодов (перечней кодов) бюд­
жетной классификации Российской Федерации на 2025 год (на 2025 год и на плановый период 2026
и 2027 годов)», рассмотрев экспертное заключение Контрольного органа городского округа, руко­
водствуясь пп. 2 п. 2 ст. 22 Устава городского округа, Дума городского округа

РЕШИЛА:

1. Внести изменения в доходную часть бюджета городского округа ЗАТО Свободный на
2025 год:

1.1. Увеличить доходы по следующей классификации:
048 1 120101001 0000 120 Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух

стационарными объектами 3,0 тыс. рублей.
182 1 01 02021 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осу­

ществления деятельности физическими лицами, зарегистрированными в качестве индивидуальных
предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной практикой, адвокатов, учредивших адво­
катские кабинеты, и других лиц, занимающихся частной практикой в соответствии со статьей 227
Налогового кодекса Российской Федерации (в части суммы налога, превышающей 312 тысяч руб­
лей, относящейся к части налоговой базы, превышающей 2,4 миллиона рублей и составляющей не
более 5 миллионов рублей) 223,7 тыс. рублей.

182 1 01 02022 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осу­
ществления деятельности физическими лицами, зарегистрированными в качестве индивидуальных
предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной практикой, адвокатов, учредивших адво­
катские кабинеты, и других лиц, занимающихся частной практикой в соответствии со статьей 227
Налогового кодекса Российской Федерации (в части суммы налога, превышающей 702 тысячи
рублей, относящейся к части налоговой базы, превышающей 5 миллионов рублей и составляющей
не более 20 миллионов рублей) 372,9 тыс. рублей.

182 1 01 02040 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц в виде фиксированных авансо­
вых платежей с доходов, полученных физическими лицами, являющимися иностранными гражда­
нами, осуществляющими трудовую деятельность по найму на основании патента в соответствии
со статьей 227.1 Налогового кодекса Российской Федерации 3,8 тыс. рублей.

182 1 01 02080 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц в части суммы налога, превы­
шающей 650 000 рублей, относящейся к части налоговой базы, превышающей 5 000 000 рублей (за

исключением налога на доходы физических лиц с сумм прибыли контролируемой иностранной
компании, в том числе фиксированной прибыли контролируемой иностранной компании, а также
налога на доходы физических лиц в отношении доходов от долевого участия в организации, полу­
ченных физическим лицом - налоговым резидентом Российской Федерации в виде дивидендов) за
налоговые периоды до 1 января 2025 года, а также налог на доходы физических лиц в части суммы
налога, превышающей 312 тысяч рублей, относящейся к части налоговой базы, превышающей 2,4
миллиона рублей и составляющей не более 5 миллионов рублей (за исключением налога на до­
ходы физических лиц в отношении доходов, указанных в абзаце тридцать девятом статьи 50 Бюд­
жетного кодекса Российской Федерации, налога на доходы физических лиц в части суммы налога,
превышающей 312 тысяч рублей, относящейся к сумме налоговых баз, указанных в пункте 6 ста­
тьи 210 Налогового кодекса Российской Федерации, превышающей 2,4 миллиона рублей (за ис­
ключением налога на доходы физических лиц в отношении доходов, указанных в абзацах трид­
цать пятом и тридцать шестом статьи 50 Бюджетного кодекса Российской Федерации), а также
налога на доходы физических лиц в отношении доходов физических лиц, не являющихся налого­
выми резидентами Российской Федерации, указанных в абзаце девятом пункта 3 статьи 224 Нало­
гового кодекса Российской Федерации, в части суммы налога, превышающей 312 тысяч рублей,
относящейся к части налоговой базы, превышающей 2,4 миллиона рублей) за налоговые периоды
после 1 января 2025 года 541,0 тыс. рублей.

182 1 01 02130 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц в отношении доходов от доле­
вого участия в организации, полученных физическим лицом - налоговым резидентом Российской
Федерации в виде дивидендов (в части суммы налога, не превышающей 650 тысяч рублей за нало­
говые периоды до 1 января 2025 года, а также в части суммы налога, не превышающей 312 тысяч
рублей за налоговые периоды после 1 января 2025 года) 762,0 тыс. рублей.

182 1 01 02140 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц в отношении доходов от доле­
вого участия в организации, полученных физическим лицом - налоговым резидентом Российской
Федерации в виде дивидендов (в части суммы налога, превышающей 650 тысяч рублей за налого­
вые периоды до 1 января 2025 года, а также в части суммы налога, превышающей 312 тысяч руб­
лей за налоговые периоды после 1 января 2025 года) 608,0 тыс. рублей.

182 1 01 02210 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц в части суммы налога, относя­
щейся к налоговой базе, указанной в пункте 6.2 статьи 210 Налогового кодекса Российской Феде­
рации, не превышающей 5 миллионов рублей 5 400,0 тыс. рублей.

182 1 03 02241 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и
(или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие распределению между бюджетами
субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференци­
рованных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным федераль­
ным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов Россий­
ской Федерации) 1,0 тыс. рублей.

182 1 03 02251 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежа­
щие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами
с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по
нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирова­
ния дорожных фондов субъектов Российской Федерации) 10,0 тыс. рублей.

182 1 05 01011 01 0000 110 Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве
объекта налогообложения доходы 253,0 тыс. рублей.

901 1 13 02994 04 0001 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских окру­
гов (в части возврата дебиторской задолженности прошлых лет) 1,0 тыс. рублей.

901 1 16 07010 04 0000 140 Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки испол­
нения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных муниципаль­
ным контрактом, заключенным муниципальным органом, казенным учреждением городского
округа 900,0 тыс. рублей.

901 1 16 10100 04 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причи­
ненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в части
бюджетов городских округов) 100,0 тыс. рублей.

901 2 02 30024 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских округов на выполнение переда­
ваемых полномочий субъектов Российской Федерации (Субвенции на осуществление государ­
ственного полномочия Свердловской области по предоставлению отдельным категориям граждан
компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг) 1 900,0 тыс. рублей.

901 2 02 45303 04 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских
округов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим ра­
ботникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций 0,7 тыс. рублей.

901 2 02 49999 04 0000 150 Иные межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам го­
родских округов на организацию электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведе­
ния, снабжения населения топливом 2 678,0 тыс. рублей.

1.2. Уменьшить доходы по следующей классификации:
182 1 01 02030 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физиче­

скими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса Российской Федерации (за ис­
ключением доходов от долевого участия в организации, полученных физическим лицом - налого­
вым резидентом Российской Федерации в виде дивидендов) (в части суммы налога, не превышаю­
щей 650 тысяч рублей за налоговые периоды до 1 января 2025 года, а также в части суммы налога,
не превышающей 312 тысяч рублей за налоговые периоды после 1 января 2025 года) -190,0 тыс.
рублей.

182 1 03 02231 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие
распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с
учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по
нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирова­
ния дорожных фондов субъектов Российской Федерации) -9,6 тыс. рублей.

182 1 03 02261 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие
распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с
учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по
нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирова­
ния дорожных фондов субъектов Российской Федерации) -1,4 тыс. рублей.

182 1 05 01021 01 0000 110 Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве
объекта налогообложения доходы, уменьшенные на величину расходов (в том числе минимальный
налог, зачисляемый в бюджеты субъектов Российской Федерации) -470,0 тыс. рублей.

182 1 05 03010 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог -6,8 тыс. рублей.
182 1 05 04010 02 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы

налогообложения, зачисляемый в бюджеты городских округов -200,0 тыс. рублей.
901 1 16 02020 02 0000 140 Административные штрафы, установленные законами субъектов

Российской Федерации об административных правонарушениях, за нарушение муниципальных
правовых актов -16,0 тыс. рублей.

901 1 17 15020 04 0000 150 Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты городских окру­
гов -34,1 тыс. рублей.

901 2 02 30022 04 0000 150 Субвенции бюджетам городских округов по предоставлению
гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг -100,0 тыс. рублей.

901 2 02 39999 04 0000 150 Прочие субвенции бюджетам городских округов (Субвенции на
финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступ­
ного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образо­
вания в муниципальных общеобразовательных организациях и финансовое обеспечение дополни­
тельного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях) -4 429,0 тыс.
рублей.

901 2 02 39999 04 0000 150 Прочие субвенции бюджетам городских округов (Субвенции на
финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступ­
ного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных ор­
ганизациях) -2 287,5 тыс. рублей.

901 2 19 60010 04 0000 150 Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюд-
жетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов городских округов
-152,3 тыс. рублей.

Итого доходы: 5 861,5 тыс. рублей.
2. Внести изменения в расходную часть бюджета городского округа ЗАТО Свободный

2025 год:
2.1. Увеличить расходы по следующим главным распорядителям:
Администрация городского округа ЗАТО Свободный
РАЗДЕЛ «Общегосударственные вопросы»
подраздел «Резервные фонды»
901 0111 7000520705 870 9 454,2 тыс. рублей.
Итого по подразделу: 9 454,2 тыс. рублей,
подраздел «Другие общегосударственные вопросы»
901 0113 0340220110 850 100,0 тыс. рублей.
Итого по подразделу: 100,0 тыс. рублей.
Итого по разделу: 6 876,2 тыс. рублей.
РАЗДЕЛ «Жилищно-коммунальное хозяйство»
подраздел «Коммунальное хозяйство»
901 0502 4640220351 240 427,0 тыс. рублей.
Итого по подразделу: 427,0 тыс. рублей.
Итого по разделу: 427,0 тыс. рублей.
РАЗДЕЛ «Образование»
подраздел «Дошкольное образование»
901 0701 1240120420 610 317,4 тыс. рублей.
Итого по подразделу: 317,4 тыс. рублей,
подраздел «Общее образование»
901 0702 122Ю653030 610 0,7 тыс. рублей.
Итого по подразделу: 0,7 тыс. рублей.
Итого по разделу: 318,1 тыс. рублей.
РАЗДЕЛ «Социальная политика»
подраздел «Социальное обеспечение населения»
901 1003 7000949200 320 1 900,0 тыс. рублей.
Итого по подразделу: 1 900,0 тыс. рублей.
Итого по разделу: 1 900,0 тыс. рублей.
Контрольный орган городского округа ЗАТО Свободный
РАЗДЕЛ «Общегосударственные вопросы»
подраздел «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и

ганов финансового (финансово-бюджетного) надзора»
913 0106 0340321400 120 277,9 тыс. рублей.
913 0106 0340321200 120 200,8 тыс. рублей.
Итого по подразделу: 478,7 тыс. рублей.
Итого по разделу: 478,7 тыс. рублей.
2.2. Уменьшить расходы по следующим главным распорядителям:
Администрация городского округа ЗАТО Свободный
РАЗДЕЛ «Образование»
подраздел «Дошкольное образование»
9010701 1240145110610 -2 287,5 тыс. рублей.
Итого по подразделу: -2 287,5 тыс. рублей,
подраздел «Общее образование»
901 0702 1240245310 610 -2 684,4 тыс. рублей.
Итого по подразделу: -2 684,4 тыс. рублей,
подраздел «Дополнительное образование детей»
901 0703 1240345310 610 -1 744,6 тыс. рублей.
Итого по подразделу: -1 744,6 тыс. рублей.
Итого по разделу: -6 716,5 тыс. рублей.
РАЗДЕЛ «Социальная политика»
подраздел «Социальное обеспечение населения»

901 1003 7000849100 320 -100,0 тыс. рублей.
Итого по подразделу: -100,0 тыс. рублей.
Итого по разделу: -100,0 тыс. рублей.
2.3. Перераспределить расходы по следующим главным распорядителям:
Администрация городского округа ЗАТО Свободный
подраздел «Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации

и муниципального образования»
901 0102 0340355490 120 -28,3 тыс. рублей.
901 0102 0340321100 120 412,9 тыс. рублей.
901 0102 0340321100 240 -40,0 тыс. рублей.
Итого по подразделу: 344,6 тыс. рублей.
подраздел «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнитель­

ных органов субъектов Российской Федерации, местных администраций»
901 0104 0340321200 120 -695,1 тыс. рублей.
901 0104 0340321200 240 -33,5 тыс. рублей.
901 0104 0340355490 120 28,3 тыс. рублей.
Итого по подразделу: -700,3 тыс. рублей.
Итого по разделу: -355,7 тыс. рублей.
РАЗДЕЛ «Национальная экономика»
подраздел «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)»
901 0409 464049Д100 240 147,3 тыс. рублей.
Итого по подразделу: 147,3 тыс. рублей.
Итого по разделу: 147,3 тыс. рублей.
РАЗДЕЛ «Жилищно-коммунальное хозяйство»
подраздел «Коммунальное хозяйство»
901 0502 4640220351 840 -2 678,1 тыс. рублей.
901 0502 4640242800 840 2 678,0 тыс. рублей.
901 0502 46402S2800 840 0,1 тыс. рублей.
Итого по подразделу: 0,0 тыс. рублей,
подраздел «Благоустройство»
901 0503 4640320600 240 -147,3 тыс. рублей.
Итого по подразделу: -147,3 тыс. рублей.
Итого по разделу: -147,3 тыс. рублей.
Дума городского округа ЗАТО Свободный
РАЗДЕЛ «Общегосударственные вопросы»
подраздел «Функционирование законодательных (представительных) органов государствен­

ной власти и представительных органов муниципальных образований»
912 0103 0340321200 120 353,9 тыс. рублей.
912 0103 0340321200 240 -10,9 тыс. рублей.
912 0103 0340321300 120 -62,0 тыс. рублей.
912 0103 0340320370 120 -23,5 тыс. рублей.
Итого по подразделу: 257,5 тыс. рублей.
Итого по разделу: 257,5 тыс. рублей.
Контрольный орган городского округа ЗАТО Свободный
РАЗДЕЛ «Общегосударственные вопросы»
подраздел «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и ор­

ганов финансового (финансово-бюджетного) надзора»
913 0106 0340321400 120 98,2 тыс. рублей.
Итого по подразделу: 98,2 тыс. рублей.
Итого по разделу: 98,2 тыс. рублей.
Финансовый отдел администрации городского округа ЗАТО Свободный
РАЗДЕЛ «Общегосударственные вопросы»
подраздел «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и ор­

ганов финансового (финансово-бюджетного) надзора»

919 0106 0340321200 120 737,0 тыс. рублей.
919 0106 0340321200 240 -684,9 тыс. рублей.
919 0106 0340320370 120 -52,1 тыс. рублей.
Итого по подразделу: 0,0 тыс. рублей.
Итого по разделу: 0,0 тыс. рублей.
Итого расходы: 5 861,5 тыс. рублей.
3. Решение опубликовать в газете «Свободные вести» и разместить на официальном сайте

Думы городского округа ЗАТО Свободный. / /
4. Решение вступает в силу с момента опубликования в газете «Свободные вести».
5. Контроль за исполнением решения возложить на председателя бюджетно-финансовой

комиссии Бем С.В. / /  л

Глава городского округа
ЗАТО Свободный А.В. ИВАНОВ

Председатель Думы
городского округа ЗАТО Свободный